
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

_______._______ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 119 del 06.10.2014 COPIA 
 

 

OGGETTO: 

CONTRATTAZIONE  ANNO  2013  /  2014  - LIQUIDAZIONE 

SALARIO ACCESSORIO.          

 

L’anno duemilaquattordici il giorno sei del mese di ottobre alle ore 18.30 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la 

Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

 COGNOME E NOME CARICA RIVESTITA  

1 MACCORA VINCENZA SINDACO Presente 

2 GAUDIO SALVATORE VICE-SINDACO Presente 

3 TINDIGLIA FRANCA MARIA ASSESSORE Presente 

4 SAITTA SILVIA ASSESSORE Assente 

5 MUSCA ALBERTO ASSESSORE Presente 
  

Totale presenti:   4 

Totale assenti:   1 

           

Fra gli assenti sono giustificati (Art. 73 O.R.E.L.), i signori:  Saitta 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Carmela Stancampiano. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull’ oggetto sopra indicato. 

 

 

Proposta n. 493 del 03.10.2014 
 

Predisposta dall’AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 



Delibera di G.C. n. 119 del 06.10.2014 

 

 

PREMESSO che la contrattazione collettiva decentrata è finalizzata al contemperamento tra le 

esigenze organizzative, la tutela dei dipendenti e l’interesse degli utenti dei servizi e che essa si 

svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali; 

 

CONSIDERATO che il contratto collettivo decentrato integrativo di cui all’art.5 del CCNL del 

22/1/2004 trova definitiva applicazione a decorrere dalla data della sottoscrizione da parte delle 

delegazioni trattanti solo a seguito delle procedute di formalizzazione dell’autorizzazione alla 

sottoscrizione prevista nel comma 3° del medesimo articolo; 

 

VISTA la determinazione Sindacale n.2 del 21.01.2013, con la quale è stata nominata la 

delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi dell’art.10, comma 1, CCNL di comparto del 

01.04.1999; 

 

CONSIDERATO che l’autorizzazione alla sottoscrizione è concessa previo controllo sulla 

compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e 

relativa certificazione degli oneri effettuate dal Revisore dei Conti; 

 

CONSIDERATO, altresì, che in data 22 Settembre 2014 è stata sottoscritta la ipotesi di 

contratto decentrato del personale non dirigente del Comune di Sinagra per gli anni 2013 e 2014; 

 

DATO ATTO che , in conformità a quanto richiesto dalle componenti sindacali territoriali nel 

corso della riunione suddetta, è stato debitamente trasmesso alle stesse il prospetto di utilizzo del 

fondo per l’anno 2013, dopo le rettifiche di natura contabile riguardanti la quota relativa all’indennità 

di turnazione. 

 

DATO ATTO che è stata trasmessa al suddetto Organo di revisione l’ipotesi di accordo, 

unitamente alla relazione illustrativa tecnico–finanziaria; 

 

RILEVATO che il Revisore dei Conti in data  01.10.2014   ha certificato la compatibilità degli 

oneri contrattuali con i vincoli di bilancio (art. 48, comma 6, D.lgs. 165/01) e la loro coerenza con i 

vincoli del CCNL (art.40, comma 3; D.Lgs. 165/01); 

 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare i componenti della delegazione di parte pubblica 

alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato sulla base della preintesa sottoscritta in data 

22.09.2014; 

 

CONSIDERATO, infine, che il contratto collettivo decentrato integrativo, una volta 

formalizzato dovrà essere trasmesso all’ARAN – Agenzia per la rappresentanza negoziale delle 

pubbliche amministrazioni – unitamente alla relazione tecnico finanziaria con la illustrazione delle 

risorse decentrate disponibili e delle relative modalità di utilizzazione, alla certificazione positiva del 

Revisore dei Conti del 01.10.2014 e copia della presente deliberazione di autorizzazione alla 

sottoscrizione definitiva del CCDI; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art.67, comma 8, del D.L. 25 giugno 2008, n.112, in attuazione 

dei principi di responsabilizzazione e di efficienza della pubblica amministrazione, 

l’Amministrazione, ha l’obbligo di trasmettere alla Corte dei Conti, tramite il Ministero Economia e 

Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, entro il 31 maggio di ogni anno, 

specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa, certificate dagli organi di controllo interno; 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 119 del 06.10.2014 

 

  PRESO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art.67, comma 11, del D.L. 25 giugno 2008, n.112, 

convertito in legge 06.08.2008, n.133, l’Amministrazione ha l’obbligo di pubblicare in modo 

permanente sul proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle 

informazioni ai cittadini, la documentazione trasmessa annualmente all’organo di controllo in 

materia di contrattazione integrativa; 

VISTI gli allegati  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 

Servizio interessato e dalla Ragioneria ai sensi dell’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000, n.30; 

RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, n. 16, 

e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e 

s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 

deliberi: 

 

1) di autorizzare il Presidente della delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto collettivo 

decentrato integrativo - parte economica Anno 2013 / 2014, di cui all’ipostesi definita in data 22.09.2014, 

allegato alla presente deliberazione in parte integrante e sostanziale, e pertanto, di convocare la Delegazione 

trattante per tale adempimento; 

2) di dare atto che il contratto decentrato di cui si autorizza la sottoscrizione non comporta impegni eccedenti 

le disponibilità finanziarie definite dal CCNL; 

3) di trasmettere, a norma dell’art.5 del CCNL del 22.1.2004, all’ARAN – Agenzia per la rappresentanza 

negoziale delle pubbliche amministrazioni -, la seguente documentazione: 

a) copia del CCDI; 

b) relazione tecnico finanziaria con la illustrazione delle risorse decentrate disponibili e delle relative 

modalità di utilizzazione; 

c) certificazione positiva del Revisore dei Conti in data 01.10.2014; 

d) copia della deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CCDI adottata dalla 

Giunta  Municipale; 

4) che ai sensi dell’art.67, comma 8, del D.L. 25 giugno 2008, n.112, in attuazione dei principi di 

responsabilizzazione e di efficienza della pubblica amministrazione, l’amministrazione, ha l’obbligo di 

trasmettere alla Corte dei Conti, tramite il Ministero Economia e Finanze – Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato, entro il 31 maggio di ogni anno, specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa, 

certificate dagli organi di controllo interno. 

5) che ai sensi dell’art.67, comma 11, del D.L. 25 giugno 2008, n.112, l’amministrazione ha l’obbligo di 

pubblicare in modo permanente sul proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena visibilità e 

accessibilità delle informazioni ai cittadini la documentazione trasmessa annualmente all’organo di controllo 

in materia di contrattazione integrativa. 

6) di trasmettere copia del presente atto alle R.S.U.. 

 

 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      Il Responsabile dell’Area 

        con funzioni dirigenziali   

                     F.to C/te Roberto Radici-  

                                

Il Sindaco Proponente 

F.to Avv.to Vincenza Maccora 

 



Delibera di G.C. n. 119 del 06.10.2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

P  A  R  E  R  I 

(Art. 12 Legge Regionale 23.12.2000, n. 30) 

 

      Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30  in ordine alla regolarità 

tecnica, si esprime parere  FAVOREVOLE  

  

 Li,   03.10.2014 

 

               IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                             DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                               -F.to  ROBERTO RADICI- 

 

 

 

 

 

 

     Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30    in ordine alla regolarità 

contabile, si esprime parere    FAVOREVOLE  

  

 Li,   03.10.2014 

   

                                                              IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                                                                              DELL’AREA  CONTABILE 

                                                                             -F.to GIUSEPPE FAZIO- 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 119 del 06.10.2014 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 -VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in 
ordine alla  regolarità TECNICA e CONTABILE, resi a norma dell’art.12 della Legge 
Regionale 23/12/2000, n.30;       

-RITENUTA tale proposta di deliberazione, così come redatta, meritevole di 

approvazione; 

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTA la legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge 
Regionale 11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267; 

- VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

- VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- VISTO lo Statuto Comunale; 
 
- CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI RESI COME PER LEGGE 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

 

 Di approvare, così come formulata, la superiore proposta di deliberazione che si 
intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 

 
 La presente, con voti unanimi favorevoli resi come per legge, è dichiarata urgente ed 

immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. n.44/91. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 119 del 06.10.2014 

 

 

 

Si dà atto che il responsabile del Servizio Finanziario ha reso sulla presente deliberazione attestazione della relativa copertura finanziaria così 

come prescritto dall’art.13 della Legge Regionale 3/12/1991, n.44 

 

Il SINDACO 

F.to Vincenza Maccora 

________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to D.ssa Carmela Stancampiano 

_____________________________________ 

 L’Assessore 

F.to Franca Maria Tindiglia 

_____________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

A  T  T  E  S  T  A 

 
Che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3/12/1991, n.44: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art.32 legge n.69/2009 e 

art.12 L.R.n.5/2011) il giorno 07.10.2014 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1): 

 

 

L’addetto alle pubblicazioni  

F.to Salvatore Giaimo 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 07.10.2014  

           Il Segretario Comunale 

                      F.to D.ssa Carmela Stancampiano 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

 

A  T  T  E  S  T  A 

 

 Che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3/12/1991, n.44, è stata  pubblicata all’Albo Pretorio on 

line per quindici giorni consecutivi dal 07.10.2014 al 22.10.2014 come previsto dall’art. 11: 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  06.10.2014 

 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12, comma 1°, L.R. n.44/1991); 

dichiara immediatamente esecutiva ai sensi: 

 

 

art.12, comma 2, L.R.n.44/1991: 

art.16 L.R. n.44/1991 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì .................................... 

           Il Segretario Comunale 

                      F.to D.ssa Carmela Stancampiano 

 

_________________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì  

         Il Segretario Comunale 

        D.ssa Carmela Stancampiano 

 


